
 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

  

Anno 2020   tit. VII   cl. 1   fasc._________  
 

  

Oggetto: nomina delle commissioni giudicatrici delle procedure valutative per la chiamata di n. 
8 professori universitari di seconda fascia, indette, tra le altre, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, con il bando Decreto Rettorale 27 
agosto 2020, n. 594 – Allegato A.1, A.2, A.4, A.5, A.6, A.7, A.8 e A.9 - G.U. IV s.s. 04 
settembre 2020, n. 69. 
 

IL RETTORE 
 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
18, recante la disciplina per la chiamata dei professori di prima e di seconda fascia e 
successive modificazioni; 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di 
professore di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 
dicembre 2010, n. 240”; 

Visto il bando Decreto rettorale 27 agosto 2020, n. 594, con cui sono state indette, tra le 
altre, le procedure valutative di cui agli allegati A.1, A.2, A.4, A.5, A.6, A.7, A.8 e A.9 – 
che costituiscono parte integrante del suddetto bando - per la chiamata di professori 
universitari di seconda fascia ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

Viste le designazioni delle commissioni giudicatrici per le sopracitate procedure valutative 
pervenute dai Dipartimenti interessati; 

 
 

DECRETA 
 
art. 1 - di costituire n. 8 commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate nelle 

premesse, nella composizione descritta nell’Allegato A) che costituisce parte 
integrante del presente decreto; 

 
art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Gestione del Personale Docente dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

            Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

 
Allegato A.1 

 
Dipartimento clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
DM 11 aprile 2019, n.364 (piano straordinario PA 2019) 

 
 
Area 06 – Scienze Mediche  
Settore concorsuale:  06/N1 – SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 
TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE 
Settore scientifico-disciplinare: MED/46 – SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI LABORATORIO 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Di Marcotullio Lucia professore ordinario per il settore concorsuale 06/N1 - 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 
TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE, settore scientifico-
disciplinare MED/46 - SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO presso l’Università di Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Gianluca Turco professore associato per il settore concorsuale 06/N1 – 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 
TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE, settore scientifico-
disciplinare MED/50 – SCIENZE TECNICHE MEDICHE 
APPLICATE presso questo Ateneo; 

- Prof.ssa Zazzeroni Francesca  professore ordinario per il settore concorsuale 06/N1 – 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 
TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE, settore scientifico-
disciplinare MED/46 - SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO presso l’Università degli studi dell’Aquila; 

- Prof.ssa Cinzia Marchese professore ordinario per il settore concorsuale 06/N1 – 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 
TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE-ALIMENTARI, settore 
scientifico-disciplinare MED/46 - SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO presso l’Università di Roma “La 
Sapienza”; 

- Prof. Paolo Pillastrini professore ordinario per il settore concorsuale 06/N1 – 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE 
TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE-ALIMENTARI, settore 
scientifico-disciplinare MED/48 -SCIENZE INFERMIERISTICHE 
E TECNICHE presso l’Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.2 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

  
 
Area 08 - Ingegneria Civile e Architettura  
Settore concorsuale: 08/F1 – PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 
TERRITORIALE 
Settore scientifico-disciplinare: ICAR/21– URBANISTICA 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Massimo Angrilli professore associato per il settore concorsuale 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 
TERRITORIALE, settore scientifico-disciplinare ICAR/21 – 
URBANISTICA presso l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di 
Chieti-Pescara; 

- Prof.ssa Paola Di Biagi  professore ordinario per il settore concorsuale 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 
TERRITORIALE, settore scientifico-disciplinare ICAR/21 – 
URBANISTICA presso questo Ateneo; 

-Prof.ssa Elena Marchigiani professore associato per il settore concorsuale 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 
TERRITORIALE, settore scientifico-disciplinare ICAR/21 – 
URBANISTICA presso questo Ateneo; 

-Prof.ssa Alessandra MARIN professore associato per il settore concorsuale 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 
TERRITORIALE, settore scientifico-disciplinare ICAR/21– 
URBANISTICA presso questo Ateneo; 

-Prof.ssa Claudia Mattogno professore ordinario per il settore concorsuale 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 
TERRITORIALE, settore scientifico-disciplinare: ICAR/21– 
URBANISTICA presso l'Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”; 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.3 
 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
 
Area 03 – Scienze Chimiche  
Settore concorsuale:  03/D1 – CHIMICA E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, 
TOSSICOLOGICHE E NUTRACEUTICO-ALIMENTARI 
Settore scientifico-disciplinare: CHIM/08 – CHIMICA FARMACEUTICA 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Tatiana Da Ros professore associato per il settore concorsuale 03/D1 – CHIMICA 
E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, TOSSICOLOGICHE E 
NUTRACEUTICO-ALIMENTARI, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/08 – CHIMICA FARMACEUTICA presso questo Ateneo; 

- Prof.ssa Anna Minarini professore ordinario per il settore concorsuale 03/D1 – CHIMICA 
E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, TOSSICOLOGICHE E 
NUTRACEUTICO-ALIMENTARI, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/08 – CHIMICA FARMACEUTICA presso l’Alma Mater 
Studiorum - Università di Bologna; 

- Prof. Marco Mor  professore ordinario per il settore concorsuale 03/D1 – CHIMICA 
E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, TOSSICOLOGICHE E 
NUTRACEUTICO-ALIMENTARI, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/08 – CHIMICA FARMACEUTICA presso l’Università degli 
Studi di Parma; 

- Prof. Gianluca Sbardella professore ordinario per il settore concorsuale 03/D1 – CHIMICA 
E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, TOSSICOLOGICHE E 
NUTRACEUTICO-ALIMENTARI, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/08 CHIMICA FARMACEUTICA presso l’Università degli 
Studi di Salerno; 

- Prof.ssa Claudia Sissi professore ordinario per il settore concorsuale 03/D1 – CHIMICA 
E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, TOSSICOLOGICHE E 
NUTRACEUTICO-ALIMENTARI, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/08 CHIMICA FARMACEUTICA presso l’Università degli 
Studi di Padova; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.4 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
 
Area 05 – Scienze Biologiche 
Settore concorsuale:  05/A1 - BOTANICA 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/01 – BOTANICA GENERALE 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Barbara Baldan professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 
BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/01 – 
BOTANICA GENERALE presso l’Università degli Studi di 
Padova; 

- Prof Massimo Labra professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 
BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/01 – 
BOTANICA GENERALE presso l’Università degli Studi di 
Milano-Bicocca; 

- Prof. Andrea Nardini professore ordinario per il settore concorsuale 05/A2 – 
FISIOLOGIA VEGETALE, settore scientifico-disciplinare 
BIO/04 - FISIOLOGIA VEGETALE presso questo Ateneo; 

- Prof. Mauro Tretiach professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 
BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/01 – 
BOTANICA GENERALE presso questo Ateneo; 

-Prof.ssa Alessandra Zambonelli professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 
BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/01 – 
BOTANICA GENERALE presso l’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.5 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
 
Area 05 – Scienze Biologiche 
Settore concorsuale:  05/A1 - BOTANICA 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/03 – BOTANICA AMBIENTALE E APPLICATA 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof.ssa Giulia Caneva professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 

BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/03 – BOTANICA 
AMBIENTALE E APPLICATA presso l’Università degli studi di 
Roma Tre; 

- Prof.ssa Simonetta Giordano professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 
BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/03 – BOTANICA 
AMBIENTALE E APPLICATA presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II; 

-Prof.ssa Cecilia Maria Totti professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 
BOTANICA, settore scientifico-disciplinare: BIO/01 – BOTANICA 
GENERALE presso l’Università Politecnica delle Marche di 
Ancona; 

- Prof. Pierluigi Nimis professore ordinario per il settore concorsuale 05/A1 – 
BOTANICA, settore scientifico-disciplinare: BIO/02 - BOTANICA 
SISTEMATICA presso questo Ateneo; 

- Prof Giovanni Bacaro professore associato per il settore concorsuale 05/A1 – 
BOTANICA, settore scientifico-disciplinare BIO/03 – BOTANICA 
AMBIENTALE E APPLICATA presso questo Ateneo; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.6 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 05 – Scienze Biologiche 
Settore concorsuale:  05/G1 – FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/14 - FARMACOLOGICA 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof.ssa Pinarosa Avato professore ordinario per il settore concorsuale 05/G1 – 

FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA, settore scientifico-disciplinare BIO/14 - 
FARMACOLOGICA presso l’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro”; 

- Prof Ernesto Fedele professore ordinario per il settore concorsuale 05/G1 – 
FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA, settore scientifico-disciplinare BIO/14 – 
FARMACOLOGICA presso l’Università degli Studi di Genova; 

- Prof. Piero Sestili  professore ordinario per il settore concorsuale 05/G1 – 
FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA, settore scientifico-disciplinare BIO/14 - 
FARMACOLOGICA presso Università degli Studi di Urbino 
“Carlo Bo”; 

- Prof.ssa Giuliana Decorti professore associato per il settore concorsuale 05/G1 – 
FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA, settore scientifico-disciplinare BIO/14 - 
FARMACOLOGICA presso questo Ateneo; 

- Prof. Gabriele Stocco professore associato per il settore concorsuale 05/G1 – 
FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA, settore scientifico-disciplinare BIO/14 - 
FARMACOLOGICA presso questo Ateneo; 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

 Allegato A.7 
 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 10 – Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche  
Settore concorsuale:  10/N1 CULTURE DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE 
E DELL’AFRICA 
Settore scientifico-disciplinare: L-OR/12 – LINGUA E LETTERATURA ARABA 

 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Mirella Cassarino professore ordinario per il settore concorsuale 10/N1 CULTURE 
DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E 
DELL’AFRICA, settore scientifico-disciplinare L-OR/12 – LINGUA 
E LETTERATURA ARABA presso l’Università degli Studi di 
Catania; 

- Prof.ssa Monica Ruocco professore ordinario per il settore concorsuale 10/N1 CULTURE 
DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E 
DELL’AFRICA, settore scientifico-disciplinare: L-OR/12 – 
LINGUA E LETTERATURA ARABA presso l’Università degli 
Studi di Napoli L’Orientale; 

-Prof.ssa Roberta Denaro professore associato per il settore concorsuale 10/N1 CULTURE 
DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E 
DELL’AFRICA, settore scientifico-disciplinare L-OR/12 – LINGUA 
E LETTERATURA ARABA presso l’Università degli Studi di 
Napoli L’Orientale; 

- Prof.ssa Samuela Pagani professore associato per il settore concorsuale 10/N1 CULTURE 
DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E 
DELL’AFRICA, settore scientifico-disciplinare L-OR/12 – LINGUA 
E LETTERATURA ARABA presso l’Università del Salento; 

- Prof. Elie Kallas professore associato per il settore concorsuale 10/N1 CULTURE 
DEL VICINO ORIENTE ANTICO, DEL MEDIO ORIENTE E 
DELL’AFRICA, settore scientifico-disciplinare L-OR/12 – LINGUA 
E LETTERATURA ARABA presso questo Ateneo; 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.8 
 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 11 – Scienze storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche 
Settore concorsuale:  11/D1 - PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA 
Settore scientifico-disciplinare: M-PED/01-PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof.ssa Chiara Biasin professore ordinario per il settore concorsuale 11/D1-

PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01 - PEDAGOGIA GENERALE E 
SOCIALE presso l’Università degli Studi di Padova; 

- Prof. Sergio Tramma professore ordinario per il settore concorsuale 11/D1-
PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01 - PEDAGOGIA GENERALE E 
SOCIALE presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

-Prof. Luca Agostinetto professore associato per il settore concorsuale 11/D1-
PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01 - PEDAGOGIA GENERALE E 
SOCIALE presso l’Università degli Studi di Padova; 

- Prof.ssa Elena Marescotti professore associato per il settore concorsuale 11/D1-
PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01 - PEDAGOGIA GENERALE E 
SOCIALE presso l’Università degli Studi di Ferrara; 

- Prof.ssa Gina Chianese professore associato per il settore concorsuale 11/D1-
PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01 - PEDAGOGIA GENERALE E 
SOCIALE presso questo Ateneo. 

 


		2020-12-22T14:05:55+0100
	IT
	Roberto Di Lenarda




